ПРОТОКОЛ № 1
заседания Общественного Совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций города Югорска от 02.03.2016
Присутствовали:
6 членов Общественного совета (список прилагается);
Приглашенные: начальник Управления образования Н.И. Бобровская, начальник отдела оценки качества образования Л.А. Стукалова

Повестка заседания

1. О результатах независимой оценки качества образовательной деятельности дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных учреждений.
2. О требованиях приказа Минфина России от 22.07.2015 № 116-н «О составе информации о результатах независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, оказания услуг организациями культуры, социального обслуживания, медицинскими организациями, размещаемой на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет», и порядке ее размещения
Слушали:

1. О результатах независимой оценки качества образовательной деятельности дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных учреждений.
Выступили:
Л.А. Стукалова, начальник отдела оценки качества образования Управления образования администрации города Югорска;
Н.И. Бобровская, начальник Управления образования;

Г. М. Стукалова, председатель Общественного совета;

К.И. Рыжова, член Общественного совета, председатель Югорской городской общественной организации ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов труда (пенсионеров);
Н.И. Воронов, член Общественного совета, член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Решили:

1.1. Считать, апробацию независимой оценки качества образовательной деятельности образовательных учреждений удовлетворительной.

1.2. Направить в Управление образования результаты независимой оценки качества образовательной деятельности образовательных организаций и предложения по улучшению их деятельности (предложения прилагаются).

1.3. Рекомендовать Управлению образованию довести до сведения руководителей образовательных учреждений результаты независимой оценки качества образовательной деятельности и предложения по улучшению качества образовательной деятельности.

1.4. Заслушать на заседании Общественного Совета в октябре 2016 года руководителей общеобразовательных учреждений по организации деятельности таких направлений как:
- МБОУ «Лицей им.Г.Ф. Атякшева» - организация условий для индивидуальной работы с обучающимися;
- МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «СОШ № 5» - организация условий питания, условий организации обучения и воспитания, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

- МБОУ СОШ № 4» - по всем показателям, характеризующим комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность.
1.5. Согласиться с мнением членов Общественного Совета о необходимости доработки критериев независимой оценки качества образовательной деятельности образовательных учреждений с учетом выявленных проблем.
1.6.  Провести в декабре 2016 года опрос потребителей образовательных услуг по таким направлениям деятельности как: организация питания, наличие условий организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, состояние материально-технического и информационное обеспечения.
Слушали

2.  О требованиях приказа Минфина России от 22.07.2015 № 116-н «О составе информации о результатах независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, оказания услуг организациями культуры, социального обслуживания, медицинскими организациями, размещаемой на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет», и порядке ее размещения
Выступили:
Л.А. Стукалова, начальник отдела оценки качества образования Управления образования администрации города Югорска

Решили:
 2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Предоставить согласие на обработку персональных данных  в части биографии члена Общественного совета для размещения на официальном сайте bus.gov.ru  в разделе «Независимая система оценки качества» - «Общественные советы»
Слушали

3. Об очередном заседании Общественного Совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций города Югорска

Выступили

Г.М. Стукалова, председатель Общественного Совета

Решили

3.1. Очередное заседании Общественного Совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций города Югорска провести в октябре 2016 года

Председатель Общественного Совета                                                                   Г.М. Стукалова
Список
присутствующих на заседании Общественного Совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций города Югорска
Галина Михайловна Стукалова, председатель Общественного совета, почетный житель города Югорска
Николай Иванович Воронов, член Общественного совета, член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Иерей Александр Галькевич, член Общественного совета, председатель отдела религиозного образования и катехизации Югорской Епархии

Анита Георгиевна Клыкова, член Общественного совета, председатель Муниципального совета по образованию в городе Югорске

Клавдия Ивановна Рыжова, член Общественного совета, председатель Югорской городской общественной организации ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов труда (пенсионеров)

Татьяна Александровна Хусаинова, член Общественного совета, член клуба молодых семей  «Югорская семья»

Предложения Общественного Совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций города Югорска  об улучшении  качества деятельности образовательных учреждений.

Общественный совет по независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций города Югорска обращает внимание руководителей образовательных учреждений на необходимость повышения качества деятельности образовательных учреждений в части:

- организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей – инвалидов;

- организации питания;

- информированности потребителей образовательных услуг через сайт образовательного учреждения о ходе рассмотрения обращений граждан путем создания подраздела «Вопрос-ответ» в разделе «Обращение граждан», обеспечив размещение ответов на часто задаваемые вопросы по разным направлениям деятельности учреждения.

На основании результатов онлайн опроса  удовлетворенности потребителей качеством образовательной  деятельности в 2015 году, в целях повышения качества образовательной деятельности:

Управлению образования администрации города Югорска

- организовать проведение в сентябре – октябре 2016 года городского родительского собрания по вопросам организации питания обучающихся;
- на сайте Управления образования создать раздел «Обращения граждан» для размещения вопросов и ответов на наиболее часто задаваемые вопросы, в срок до 01.04.2016.

Руководителям образовательных учреждений

- обеспечить информирование родителей (законных представителей) о созданных условиях для организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей – инвалидов; организации питания; условий для индивидуальной работы с обучающимися, срок - постоянно;

- на сайтах образовательных учреждений в разделе «Обращения граждан» создать подраздел «Вопрос-ответ» для размещения вопросов и ответов на  наиболее часто задаваемые вопросы, в том числе  по следующим направлениям деятельности учреждений: компенсация части родительской платы за присмотр и уход в образовательных организациях, оплата за ДОУ; предоставление места в  образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования; организация обучения на дому; обеспеченность учебниками; организация проведения текущей и промежуточной  аттестации; прием детей в общеобразовательные учреждения (перевод, зачисление), в срок до 15.03.2016.

- учитывая результаты онлайн опроса разработать план мероприятий по улучшению  качества деятельности образовательных учреждений и обеспечить его исполнение на 100%;
- представить на заседании Общественного совета в октябре 2016 года информацию в соответствии с разработанным планом о реализации таких направлений как:
- организация условий для индивидуальной работы с обучающимися (МБОУ «Лицей им.Г.Ф. Атякшева»);
- комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность (МБОУ СОШ № 4»);
- организация условий питания, условий организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов (МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «СОШ № 5»).
Директору негосударственного общеобразовательного учреждения «Православная гимназия Преподобного Сергия Радонежского»:

- обеспечить информирование родителей (законных представителей) о созданных условиях для организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей – инвалидов; организации питания; условий для индивидуальной работы с обучающимися;

- на сайте общеобразовательного учреждения создать раздел «Обращения граждан» для размещения вопросов и ответов на наиболее часто задаваемые вопросы;

- учитывая результаты онлайн опроса разработать план мероприятий по улучшению  качества деятельности образовательного учреждения и обеспечить его исполнение на 100%;
- заключить договор с муниципальным автономным учреждением «Молодежный центр «Гелиос» о взаимодействии по вопросам психологического сопровождения учащихся.